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Abstrakt

John Dewey je filozofem, jenž chtěl obnovit kontinuitu mezi námi jako lidskými bytostmi

a přírodou, do které jsme vsazeni. Vše, co v našem světě zažíváme, je založeno na interakci

nás a prostředí a na naší zkušenosti, která z ní plyne. I k umění se vztahuje v termínech

zkušenosti a bojuje za navrácení umění a tedy i estetické zkušenosti zpět do oblasti

běžného života. Tato práce v první polovině věnuje pozornost Deweyho myšlení a to

od jeho obecného nazírání na fungování světa k rozboru běžné zkušenosti a následně ke

zkušenosti estetické. V druhé části komparuje Deweyho názory s estetickou teorií Jeroma

Stolnitze, která je také spojena s pojmem estetická zkušenost, ale vychází z jiné teoretické

tradice. Základní otázkou, která je zde položena, je, zda i přes tuto rozdílnost v teoriích

a východiscích lze najít určitý bod, ve kterém se ve svém uvažování potkávají, určité

shodné charakteristiky estetické zkušenosti, anebo zda je tento rozdíl natolik určující, že

zde o shodě nelze hovořit.

Abstract

John Dewey’s philosophical work was establishing a continuum between human behavior

and nature. Dewey advanced the theory that everything we experience comes through

interaction with our surroundings – and articulating our experience by this interaction.

Dewey uses experience even in the framework of art – and he stresses the importance of

combining art and esthetic experience into our everyday life. The first part of my paper

is meant to explain Dewey’s philosophical concepts, his view on the issues relating to

the common world, his analysis of normal/everyday experience, and his analysis of what

he termed esthetic experience. Part two is a comparison between Dewey’s philosophy

of esthetic experience and Jerome Stolnitz‘s, another known aesthetic philosopher, and

their theories on esthetics. The basic question I seek to answer is whether, despite their

differences in theories, Stolnitz was coming from a different theoretical background with

different traditions and assumptions, one can still trace certain consensus and mutually

shared territory in which their theories merge. And so, I attempt to answer the question,

can we find characteristics of esthetic experience that would be plausible to both of them?

Or is it rather that their understanding of esthetic experience was so different, that we

cannot find any perspective in which they could relate to each other?
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Úvod

Cílem diplomové práce je objasnit a srovnat pojem estetické zkušenosti v díle Johna

Deweyho a Jeroma Stolnitze. Teprve důkladná analýza toho pojmu na pozadí konkrétní

estetické koncepce může být východiskem komparace. Oba jsou autory rozsáhlých

komplexních děl, v nichž se vyjadřují k podstatným otázkám tehdejšího estetického

uvažování. To, co oba autory spojuje, je pojem estetické zkušenosti, který nepovažují za

něco totálně odděleného od našeho běžného prožívání, nýbrž v něm spatřují přirozený

základ pro sdílení bohatého, kreativního a smysluplného života v naší společnosti –

naplnění a obohacení lidské existence. Estetickou zkušenost však neredukují pouze na

speciální oblast uměleckých děl, ale zdůrazňují její obecnou platnost i mimo ni. Přesto

je jejich přístup v mnohém odlišný. Důvodem je především to, že oba výše zmiňovaní

autoři zastupují odlišné proudy v rámci filozofické tradice. Dílčím cílem je pak zjistit,

zda lze i přes tuto rozdílnost poukázat na určité společné charakteristiky v jejich pojetí

estetické zkušenosti, anebo zda je tento rozdíl natolik určující, že zde o shodě nelze

hovořit.

John Dewey je označován za pragmatika – sám je jedním ze zakladatelů tohoto

směru –, naturalistického empirika a organicistu. Najdeme u něj stopy pragmatismu

Charlese Sanderse Peirce a Williama Jamese, naturalismus Darwinův a tradici Hegelovu,

ale je nutné si uvědomit, že jeho estetické uvažování navazuje na jeho vlastní celkový

filozofický systém. Deweyho estetické myšlení bylo některými kritiky považováno za

konfúzní z hlediska nevyjasněného teoretického směru, za příliš spekulativní a nejasné.

Největší kritiky se mu dostalo v padesátých letech dvacátého století, kdy do popředí

anglo-americké estetiky nastupuje analytické uvažování, tzv. analytická estetika.

Deweyho přístup je naturalistický, kdy k pochopení docházíme prostřednictvím interakce

nás a přírody, která je v celku prosycená kvalitami. Svět je pro něj organickým celkem,

ve kterém každá jeho část je v interakci s druhými, kdy interakce je kategorie reálna. Na

základě této interakce vyvstává zkušenost, jež v sobě nese nejen významy instrumentálního

charakteru, ale i bezprostřední významy kvalitativní. Rovněž k umění přistupuje skrze

zkušenost. Samotné umění je pro něj úplným vyvrcholením přírody, ono samo je pro nás
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poznáním, které v sobě nese hodnotu a význam. Je pro něj pragmatické a instrumentální

a stává se komunikačním výrazem. Jeho uvažování se může zdát problematické hlavně

z důvodu zcela nedualistického myšlení, ve kterém se nesoustředí na ostře vymezené

hranice, na jednotlivé klasifikace a definice, nýbrž jde za tuto dualitu a zaměřuje se na

společné podloží.

Jerome Stolnitz je jedním z nejkritizovanějších estetiků tzv. postojové teorie

dvacátého století. Kořeny postojové teorie vidí v tzv. teoriích „vnitřního smyslu“ Anglie

osmnáctého století a řadí se k ní jména jako Anthony Ashley Cooper, Francis Hutcheson,

Joseph Addison, Archibald Alison, Edmund Burke. V německé filozofie to byl zejména

Immanuel Kant. Jeho kniha vyšla 26. let po knize Johna Deweyho. Stolnitzův přístup

se zaměřuje na stav vědomí vnímatele v estetickém postoji. Důraz je kladen na způsob

percepce, která je založena na výběru rysů kvalitativního charakteru. Zakoušení v takto

nastolené percepci je estetickým zakoušením, které stejně jako u Johna Deweyho v sobě

nese bohatší zkušenost a významy pro náš život.

Metodou bude obecně teoretická analýza jejich estetických koncepcí, která by měla

následně posloužit jako východisko komparace. Skrze tuto metodu se totiž můžeme dobrat

nejen určitého obecného poznání v pozadí, což je jeden z cílů práce, ale je to i cesta poznání

konkrétního prostřednictvím obecného. Při sledování našeho problému bude nutné se

vyrovnat se značným počtem proměnných, které v jejich koncepcích figurují a jež je

velmi problematické v globálu postihnout. Proto se omezím jen na několik základních

kritérií. Tím nejpodstatnějším bude pojetí estetické zkušenosti u obou výše zmiňovaných

autorů, přičemž znovu podotýkám, že cílem je pokusit se nahlédnout nějakou obecnější

strukturu estetické zkušenosti, která se skrývá v pozadí.

První část je věnována Johnu Deweymu. Postupuji v ní od obecných charakteristik

k jednotlivostem a definicím, tak jak postupoval Dewey ve svém textu. V kapitole druhé

se zabývám jeho obecným naturalistickým pohledem na interakci nás a přírody jako celku,

do které jsme vsazeni a ve které zakoušíme, a obecným charakteristikám, které jsou vlastní

jak přírodě, tak zkušenosti. Třetí kapitola je věnována části spojené s problémem odcizení

umění běžnému životu, a tím ochuzení našeho vývojového potenciálu lidské existence,

který je pro Deweyho klíčovým problémem i vzhledem k ostatním teoriím. Čtvrtá kapitola
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je věnována charakteristice běžné zkušenosti, interakci nás jako organismu a prostředí, ve

kterém zakoušíme, a analýze všech elementů, které v tomto vzájemném vztahu působí.

Tématem páté kapitoly je přechod od běžné zkušenosti k estetické, jejich rozlišení

a definice estetické zkušenosti. V šesté kapitole se dostáváme k Jeromu Stolnitzovi. Zde

se pokusím se detailně přiblížit jeho estetickou postojovou teorii a rozeberu jeho definici

estetického postoje. V poslední sedmé kapitole se věnuji porovnání definic estetické

zkušenosti obou autorů. Vyvstává zde otázka, zda lze skrze komparaci dospět k určitému

základu estetické zkušenosti, který je oběma společný.
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1 Příroda a zkušenost

V rámci anglo-americké estetiky 20. století nelze opomenout jméno Johna Deweyho,

který vytvořil komplexní a systematické dílo Umění jako zkušenost,1 ve kterém si

klade otázky spojené s problémy tehdejšího estetického myšlení, stejně jako se stavem

soudobé umělecké tvorby a recepce. Knihu Umění jako zkušenost sepsal na sklonku své

dlouholeté akademické a tvůrčí kariéry. Mnoho kritiků ji označuje za pouhý dodatek


[…]


Stolnitz na subjekt či objekt vnímání ve více odděleném významu. Důraz není na probíhající

interakci. Přesto, pokud se zaměříme na jejich obecné definice estetické zkušenosti, zde

127 Tamtéž, s. 70.
128 Podkap. 3.2, s. 31.
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nalézáme určitou podobnost. Máme zde záměr, plnou pozornost k estetickým kvalitám,

temporální charakter, významy a potěšení vyplývající z estetické zkušenosti samotné. Ale

pokud se zaobíráme jakoukoli definicí, je nutné se vždy soustředit na jednotlivé činitele

s jejich významy, kteří do definice vstupují. Komparace v tom ohledu je ztížena tím, že

oba autoři jasně neohraničují a nedefinují jednotlivé pojmy. Proto je obtížné jejich přesné

uchopení. U Deweyho je to převážně způsobeno jeho novým přístupem, ve kterém sice

používá pojmy, které známe z tradičních vědeckých teorií, ale jednotlivé pojmy užívá ve

velmi širokém pojetí, nadto jsou očištěny od významového nánosu různých kritizovaných

škol. Oproti tomu Stolnitz sice vychází z tradiční estetické teorie, ale i přesto rozbor

termínů nebo dílčích částí jeho definice není k přesnému pochopení dostačující.

Přesto zde shledávám jeden velký rozdíl, který, když jej uvážíme, jasně odděluje

Deweyho a Stolnitzovo pojetí. Jedná se o působení jednotlivých složek ve zkušenosti.

Dewey jako naturalistický empirik a organicista nevyjímá ani jednu složku (inteligibilní,

emocionální, smyslovou, imaginativní, kvalitativní apod., se kterými je spojen jiný druh

prožívání a významu) ze zkušenosti. Svět funguje jako organický celek, stejně jako

my fungujeme jako organický celek. Každá má zde své místo a funkci. Toto vyloučení

jedné nebo druhé je pro Deweyho reduktivní, ochuzuje zkušenost a je tedy nemyslitelné.

Stolnitz je ve svém vyjádření opatrnější. Ačkoli je nevylučuje apriori, jejich výskyt pro

něj v estetické zkušenosti není nutně podmíněný. Odvážila bych se říci, že estetická

zkušenost, která by byla zcela očištěna od jiných zkušeností, by pro něj mohla znamenat

určitý ideální typ zkušenosti.

V jednom se oba autoři shodují. Estetická zkušenost je pro oba přirozenou součástí

našeho běžného prožívání a měla by být častějším jevem každodenního života. Jde

o význam estetické zkušenosti pro náš život. Oba v ní spatřují větší otevřenost vůči životu,

obohacení života kreativní činností, radostí a naplněním. Dewey jde ještě dále a jako

pragmatik v ní vidí i instrumentální charakter a estetickou zkušenost spojuje s jistou

možností svobody spolu s rozvojem jedinců a společnosti.
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Závěr

Problematika spojená s estetickou zkušeností je stále živým tématem na poli filozofie,

estetiky a umění. Dodnes se setkáváme s mnoha rozličnými teoretickými přístupy k řešení

této problematiky, a to s přístupy pozitivního či negativního zabarvení.

Postojová teorie Jerome Stolnitze, která vychází z již zavedené tradice, také uznává

estetickou zkušenost, kterou spojuje s estetickou percepcí na základě estetického postoje,

za fundamentální pojem ve spojení nejen s uměním, ale i s běžným zakoušením. Hlavní

otázkou, kterou si tato teorie pokládá, je: Jakým způsobem vstupuje vnímaný objekt

do našeho vědomí? Jaké stránky našeho vědomí jsou vůdčími a naopak, jaké stránky

jsou potlačeny do pozadí? Jaký specifický postoj je nutno nastolit, pokud se k určitému

objektu chci vztahovat estetickým způsobem? Žádnou z těchto otázek by si John Dewey

nepoložil. Umění a s ním i estetická zkušenost by měly být něčím neodlučitelným od

praktického působení, a jako takové by se měly vztahovat na celý náš život. Proto také

John Dewey vychází ve svém uvažování od zakoušení každodenní aktivity, která je známa

nám všem, a až následně plynule přechází ke zkušenosti estetické, která má ale svůj základ

v běžné zkušenosti. Estetická zkušenost by tedy neměla být něčím zcela výjmečným

v našich životech. Naopak její charakter ve smyslu jejího vlastního progresivního

a koncentrovaného poznání, tedy uskutečnění, oživuje náš život plnohodnotnými

významy a hodnotami.

Postojová teorie Jeroma Stolnitze opět tříští organickou jednotu systému Johna

Deweyho na duality subjektu a objektu, jejímž nastavením se Dewey snažil obnovit

přirozenou jednotu mezi člověkem a přírodou, člověkem a jeho prostředím, vnímatelem

a uměleckým dílem. To samozřejmě vytváří mnoho problémů, které jsou následně

v komparaci těžko postižitelné. Oddaluje nás to od přímého vztahu k průběhu interakce

a pouze střídavě přecházíme k jednomu či druhému pólu ve vztahu obsažených. Nadto nám

tuto komparaci ztěžuje již výše zmíněný pojmový aparát, který oba používají. I přestože

v jejich obecných teoriích jsme našli určité shodné momenty, při bližším prozkoumání

všech elementů a charakteristik, které jsou pro estetickou zkušenost důležité, nelze mluvit

o shodě v uvažování Jeroma Stolnitze a Johna Deweyho. Tento fakt je o to překvapující,

64

že Stolnitz stejně jako Dewey připisuje estetické zkušenosti velký význam v našem

běžném životě a nadto, teorii Johna Deweyho znal a určitou část od něho převzal. Přesto

stále zůstává svázán historickou tradicí předchůdců postojové teorie.
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Seznam použitých zkratek

tzv. tak zvaný

tzn. to znamená

apod. a podobně

resp. respektive

Kap. kapitola

Podkap. podkapitola