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Diplomová práce Denisy Špryňarové s názvem Pojem estetické zkušenosti v americké

filozofii po Johnu Deweym pojednává o jednom z nejvlivnějších pojmů moderní estetické

teorie, o pojmu estetické zkušenosti. Ačkoli o explicitním užívání tohoto pojmu lze mluvit až

v pozdější fázi moderní doby, především ve dvacátém století, jsou základy jeho vymezení

stopovatelné přinejmenším k Imannuelu Kantovi a závěrečné fázi jeho kritického projektu

(podle některých, např. právě podle J. Stolnitze, pak ještě dále k filozofům přelomu

sedmnáctého a osmnáctého století).

Idea nezainteresovanosti, jako základního vymezujícího rysu tohoto druhu zkušenosti,

prochází myšlením britských filozofů tzv. „vnitřního smyslu“, nalezneme ji v naznačené

podobě ve známém eseji Davida Huma „O standardu vkusu“ (kam se ovšem dostává skrze

Humovu znalost Kritických úvah o poezii a malířství Jeana Baptisty Du Bose), aby se posléze

stala jedním ze stavebních kamenů Kantovy „Kritiky estetické soudnosti“ (1790). Kantova

estetická teorie se pak vedle Schopenhauerovy stává nejvlivnější a nejvýraznější koncepcí

estetické nezainteresovanosti.

Pokud bychom měli jmenovat nejvýraznějšího obhájce „teorie bezzájmovosti“ ve dvacátém

století, byl by to právě Jerome Stolnitz. Na druhé straně, jestliže bychom měli jmenovat

nejvýznamnějšího kritika kantovské, formalistické estetiky, tedy estetiky, jejímž základním

předpokladem je striktní oddělení praktické, teoretické a estetické zkušenosti, byl by to asi

jeden ze zakladatelů filozofického pragmatizmu John Dewey. Tedy filozof, který se pokusil

obnovit prostřednictvím svého pojetí umění jako zkušenosti „kontinuitu“ mezi uměním jako

výsostnou oblastí estetického a běžným životem jako oblastí, která je estetična (na první

pohled) zbavena či prosta.

Na pozadí výše řečeného se ukazuje důležitost základního tématu této diplomové práce.

V rámci vývoje americké filozofie se pojem estetické zkušenosti stává v průběhu dvacátého

století jedním z nejkritizovanějších pojmů, a to především ze strany angloamerické

„analytické estetiky“ (G. Dickie, M. Cohen aj.). Na straně kritizovaných se tak ocitají Dewey

i Stolnitz (vedle nich ale i V. Aldrich, E. Vivas, V. Tomas aj.), tedy představitelé koncepcí

v mnohém velmi odlišných. Pokus vystopovat vzájemné odlišnosti a rozdíly mezi Deweyho

pojetím jako nejvlivnější koncepcí pragmatické linie a Stolnitzovým pojetím jako

nejvýraznější koncepcí „postojové“ linie, může přinést částečné vyjasnění častých zmatků a

konfúzí, ke kterým v rámci sporů mezi obhájci a kritiky pojmu estetické zkušenosti dochází.

Autorka se při realizaci tohoto pokusu zaměřuje nejprve na představení základní motivace a

základních pojmů Deweyho pojetí, na vztah mezi životem a uměním, na jeho inovativní

výklad pojmu zkušenosti a následně na (ne zcela snadnou) lokalizaci místa „estetické

zkušenosti“ v rámci tohoto pojetí. Druhým krokem je pak představení Stolnitzova pojetí

estetické zkušenosti, jehož jádrem je (narozdíl od Deweyho) právě „postojový předpoklad“,

vycházející z důrazu na výše zmíněnou ideu nezainteresovanosti. (Zde vzniká pro obhajobu

zajímavá otázka: Lze, či nelze v případě Deweyho pojetí hovořit o nějakém využití idey

nezainteresovanosti?) Třetím hlavním krokem je z hlediska diplomové práce (mírně

mechanické) srovnání dosud formulovaných analýz. Denisa Špryňarová postupuje ve všech

těchto krocích přehledně, prezentované úvahy zásadně nezkresluje a v třetím kroku dospívá

k jasně formulovaným závěrům: „Zatímco Dewey vychází ve svém uvažování ze situace,

nikoliv od pólů, které do situace vstupují, Stolnitz se více zaměřuje na subjekt vnímání a jeho

specifický postoj,“ (s. 58) zní jeden z autorčiných závěrů, s nímž lze nepochybně souhlasit.

Výsledné srovnání by mohlo být proporčně důkladnější, přesto se v něm autorka snaží

důsledně vycházet z předchozích úvah a pouze neopakovat již řečené. Rozsah použité

primární a sekundární literatury považuji za vyhovující vzhledem k záměrům a cílům

diplomové práce, jasnějšímu uvedení Stolnitzovy teorie do kontextu vývoje americké estetiky

by však mohla ještě více pomoci monografie The Aesthetic Atittude (autorkou také

diskutovaného) Davida E. Fennera z roku 1996.

Diplomová práce Denisy Špryňarové byla odpovídajícím způsobem konzultována a rovněž

odpovídá gramatickým i stylistickým nárokům na text tohoto druhu. Diplomovou práci proto

doporučuji k obhajobě a pokud se autorka při obhajobě úspěšně vyrovná s případnými

námitkami a připomínkami oponenta, navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze 31. 1. 2014

Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.